[image: image6.emf]

100年度第1次校務基金管理委員會議記錄
壹、時間：100年1月20日(星期四)上午9時
貳、地點：行政中心第2會議室
參、主持人：古校長源光
肆、出席人員：如簽到表
伍、主席報告：
一、感謝各位委員犧牲寒假的時間，撥冗出席本(100)年度第1次管委會，也對於會計室盧主任及二位組長、劉主秘、楊總務長等對於學校經費掌控的用心及經費稽核委員會葉召集人出席關心學校經費的執行，一併表達個人由衷的感謝。

二、各學院對於管委會分配100年度預算運用於學校各項設施都抱著很高的期望，然而在各位看過學校財務吃緊的情形後可能會大感失望。因此，各學系如抱著任何經費均向學校申請的觀念，則校務基金終有坐吃山空的一天，在此要向各位報告的是個人自上任以來全心致力於校務，並與企業界長期深耕經營，建立良好關係，然建立關係過程中需要老師的配合，否則企業擬請學校研提計畫時，老師無法配合或不願配合，則一切努力將付諸流水。今天在討論學校百年預算的同時，要請各位委員隨時掌握各部門的資源，包括國科會、衛生署、農委會、經濟部等政策主導機關的科技經費，然而或許因學校地處偏遠，老師用於教學、研發、輔導上的時間要比他校老師來得多且辛苦，未注意到上述機關的計畫訊息或因敏感度不夠無法捷足先登，甚為可惜。因此，期待學術副校長與五院院長勿將經費侷限於有限的校務基金，而應將眼光放在制定國家政策發展及產業結合的政府計畫經費，才是學校急需爭取的資源。
三、教育部體育司及相關單位一行人於本(1)月19日蒞校進行本校爭取102年大專運動會場設施訪視，初步對於學校的設施相當肯定，是否由本校承辦尚未得知，假若本校指定承辦102年大專運動會，對於本校廣告的無形收益一定會有正面的作用，在此請體育室在本年度即先編列一筆預算，並預為籌編未來年度的概算，同時亦請各位院長及早研提102年度預算，俾便未來有更多討論的空間，或且提出的概算有一部分可及早向相關政府部門爭取。
陸、上次會議記錄有無異議：無，准予備查。
柒、上次會議決議情形報告：如記載表
	國立屏東科技大學99年度第3次校務基金管理委員會
交辦及決議事項執行情形記載表(99.8.18)

	編號
	案由
	決議/交辦事項
	執行單位
	執行成果

	9903A1
	修改本校『資源回收物變賣及餐廳廢棄物處理所得款項運用要點』，請 討論。
	決議：修正文字後通過。

附帶決議：
報請教育部同意後實施。
	環境保護暨安全衛生中心
	遵照辦理。

	9903A2
	修正「國立屏東科技大學鼓勵教師研究計畫補助辦法」部分文字，提請討論。
	決議：照案通過。
	研發處
	照案執行。

	9903A3
	「國立屏東科技大學編制內教師及研究人員本薪 (年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則(草案)」修正案，提請討論。
	決議：
原第六點第(十三)項「新進老師研究經費補助」照列，新增第(十四)項「教師研發成果競賽」；原(十四)項起依序順延，餘照案通過，請於本(8)月底前完成報部程序。

附帶決議：
修正部份請研發處補提行政會議報告。
	研發處
	依決議辦理。

修正部分已於99年9月16日提99年度第146次行政會議報告

本要點擬提100年度第1次校務基金管委會審議

	9903A4
	有關本校「校、院級特色研究中心」99年度經費預算，提請討論。
	決議：

1、 99年度活性天然物技術研發中心補助博士、學士級助理各1名人事費、資本門40萬5,000元照列；動物疫苗及佐劑技術研發中心補助碩士級助理1名人事費、資本門20萬2,500元照列。

2、 其餘校級特色中心99年度各補助1名專任助理人事費。

3、 院級特色中心請依97年11月17日會議協商紀錄另行考核後再議。(如P.25-27)

附帶決議：
請戴副校長與各特色中心協調將結餘款用於聘僱人力，如有技術上問題，請會計室協助。
	研發處
學術副校長室
	依決議辦理。

電子商務研發中心因業務需求，99年9月16日簽請校長同意改為補助博士級專任助理1名，聘期自99年10月12日至100年7月31日。

校級特色研究中心100年1月至7月人事費用預算擬於100年度第1次管委會審核。

	9903A5
	為配合學校作業，將農場荔枝園建教合作案租金繳交校務基金，擬請校方另行核撥110萬4,920元予農場，以利業務推行，請討論。
	決議：
經費提撥校務基金20％、農場80％分配，請農場提出分年(99-101)經費需求計畫表送會計室核撥。

附帶決議：
農場永續經營部份,請顏院長再予加強。
	農園系
農學院
	依決議辦理

分年提出經費需求計畫表送會計室，以憑逐年核撥經費給予農場執行業務用。

荔枝園建教合作經費用於農場業務經常性支出及機械、設備維修等費用，並支援配合各系、所教學，實習農場田間機械操作、打地之機械用油及永續農場土壤改良資材、有機肥、有機驗證費等其他經常性支出費用，使農場業務得以順利進行。

	9903B1
	增訂本校「編制內教師及研究人員本薪 (年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則」草案如附件，請  討論。
	決議：併提案A-3討論。
	校務基金管理委員會
	照案執行。

	9903B2
	擬修正本校『校務基金管理及監督辦法』第17條第2項內容，詳如說明，請 討論。
	決議：照案通過。
	校務基金管理委員會
	照案執行。

	9903B3
	擬修正本校『投資取得收益收支管理辦法』第3條第2款內容，詳如說明，請 討論。
	決議：照案通過。
	校務基金管理委員會
	照案執行。

	9903B4
	擬修正本校『公務車輛增購、汰換及租賃要點』部分條文，請 討論
	決議：照案通過。
	總務處
	照案執行。

	9903C1
	有關本校辦理99年度「獎勵科技大學及技術學院教學卓越計畫」資本門補辦預算計新台幣668萬7,000元整乙案，經函報教育部回函指示，請本校於本（99）年預算總額內調整容納（詳如附件）。擬依函示將該筆款項調整容納於本校校務基金內，提請  討論。
	決議：
同意學校自行容納，不足部分由B版補列預算併決算辦理。
	教務處
	照案執行。

	9903C2
	配合本校實驗動物設施國際認證之申請，擬請補助經費8,556,050元(包括資本門7,720,000元，經常門836,050元)，請  討論。
	決議：

一、照案同意。

二、請農學院、教務處及會計室就經費部分再行協調。
	農學院

教務處
	教務處：
屆時再與農學院、會計室就經費部分進行協調。

農學院：
已補提100年度經費需求表送管委會審議。

	9903D1
	校長指示辦理：

一、教育部要求各校在不發生財務短絀情形下執行預算，條件一年比一年嚴苛，98年度決算經依教育部相關辦法適度調整後勉強過關，本(99)年度預期會出現一些嚴重狀況，尚請主秘依本年四月間召集工作小組會議檢討的模式提出因應方案。

二、為因應教育部指示不發生財務短絀的情況發生，未來預算編列的方式提出以下改進作法供各單位參考：

(一)提前一年來編列預算，如99年度編列101年度概算，100年編列102年概算，俾讓會計室有更充裕的時間妥善籌編。

(二)配合概算提早編列的情形之下，各單位務必要訂定中長程發展計畫，以做為往後二年預算編列依據。未來分配預算時，將請會計室、總務處、秘書室針對各單位未提計畫編列預算者，當年度預算分配以最低維持費作分配，同時年中如有申請各項重點補助或臨時補助時，亦將以更嚴格標準來審核，請各院院長及行政單位主管朝此方式來執行，全案預定101年實施。

(三)請會計室、總務處、秘書室蒐集它校作法，研議如何在預算編列上，將收支併決算或防止決算短絀的機制。

(四)有關B版之五項自籌財源計畫，是否能作更精確的呈現與估算，此請陳副校長召集主秘、總務長及會計主任辦理。

(五)100年預算即將進入立法院審查，未來各單位的用人並非無限上綱，務必要有用人計畫，並詳加檢討現有員額及擬增人力產出效益，會計室亦將對此作更嚴謹的審核，尚請各單位配合。
	行政副校長室

秘書室

總務處

會計室

各院

一級行政單位
	遵照辦理。

	9903D2
	校長指示辦理：

有關自動販賣機依過去往例均會發放清潔費，惟自學校接管後因無發放法源依據而停發，在此也感謝會計室的嚴格把關，據瞭解未來福利社有意爭取辦理，然依學校場地出借辦法規定，場租收入屬學校校務基金，不宜以學校次級團體或非屬學校單位自行運作，此請劉主秘再與員生社溝通；至於清潔區域部分，應屬學校外包之工作範圍，尚請總務處能明確將工作區域納入合約中。
	秘書室

總務處
	已與員生社溝通，本校係依相關規定辦理，並已請總務處將工作區域納入合約中。

	9903D3
	請各單位開始著手規劃101年資本門計畫需求，希能於本年11月開始作業，於年底前完成

另各單位於今年如有經、資二門之流用，請配合於9月底前儘速提出。
	會計室

各學院

一級行政單位
	遵照辦理。

	9903D4
	進修部碩專班鐘點費2倍的問題，出在於收入支付教師鐘點費後，幾乎未有剩餘回饋系所作貢獻，此請進修部蒐集它校如何改進，研議後提主管會議報告。
	進修推廣部
	俟資料彙整後提案送管委會審議。

	9903D5
	部分計畫主持人以保留主持人津貼為優先，而於經費執行不夠時即向學校請求補助或減免行政管理費。在此要說明的是雖然老師執行計畫非常辛苦，領取計畫主持人津貼亦無可厚非，然而在執行時若以保護主持人津貼為先而犧牲其它部分，則有失計畫執行的美意。此請各院院長於主管會議時轉知所屬系所，請計畫主持人儘量以執行公務的角度思考，不足時才向學校申請支援。
	各學院
	遵照辦理。

	9903D6
	老師兼主管休假部份，依規定於30天的休假中，強制休假14天，剩餘16天得請領不休假加班費，此筆費用對學校而言是筆可觀的支出，在此作成決議，請人事室蒐集相關各大學的作法，據以作為本校訂定修改辦法之參考。
	人事室
	有關老師兼主管休假包括強制休假14天、國旅卡補助及16天不休假加班費等，經本室電洽各大學情形，請  卓參。

	9903D7
	有關97、98年交通補助費核發不夠落實的問題，請教務處、總務處、軍訓室及人事室針對同仁之出勤考核，如有出國進修、休假或其他原因超過天數，需扣繳交通費者，依規定造冊後送會計室辦理追繳。
	教務處
總務處
軍訓室
人事室
	遵照辦理。

	9903D8
	有關100年度起，農委會補助計畫依規定僅能提2%行政管理費案，請研發處、農學院洽詢台大農學院之想法，適度地向農業主管機關反映。
	研發處
農學院
	研發處：
一、100年元月底前中興大學召集國內承接農委會計畫之大學(本校、嘉大)研商農委會智財權相關議題，本處劉經理將提出此議題研商。

二、檢附研發處調查國內相關校院現行行管費提列標準。

	9903D9
	目前本校編制內與非編制內人數總額相當多，其中有一部分來自於計畫所進用之助理或是具有勞僱關係者，惟只要有退撫關係存在，均會直接衝擊到本校應進用之身心障礙人數，如進用不足將補繳差額，過去本校曾因此而受罰，在此請各院院長轉知系所老師，在執行計畫用人的同時，除了人數的掌控外，一些研究計畫能考量優先僱用身心障礙人士，如此或能減輕學校經費的負擔。
	各學院
	遵照辦理。

· 會計室盧主任說明
(1) 編號9903D7，97、98年須扣繳之交通補助費，執行至今未見處理，建議管委會所做的決議，各單位能予尊重，否則評鑑時或審計單位追蹤仍無成果，本案亦請主席裁示執行期限。

(2) 編號9903D6老師兼主管休假部分：人事室已彙整部分學校不休假加班費情形表(含14天國旅卡補助及16天不休假加班費)，請各位參考。

· 校長指示
(1) 編號9903D7請議事組通知相關單位執行。

(2) 編號9903D6列為臨時動議討論。

捌、工作報告：請執行秘書楊總務長勝任、會計盧主任蜀昌、
劉主任秘書英偉報告
●楊總務長勝任報告
本校於99年8月30日屏科大總字第0990130165號函陳報教育部有關5項自籌收入相關收支管理規定及「資源回收物變賣及餐廳廢棄物處理所得款項運用要點」等案。
其中修正「校務基金管理及監督辦法」、「投資取得收益收支管理辦法」及「公務車輛增購汰換及租賃要點」等3案均已備查。
另新訂「編制內教師及研究人員本薪(年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則」祇需依來函修正文字後即可備查，本項將於會議中提案修正。
而「資源回收物變賣及餐廳廢棄物處理所得款項運用要點」因非屬5項自籌收入，又學校似非以廢棄物變賣收入提撥獎勵金之適用機關，故已移請環安衛中心另案辦理。檢附來函影本及同意備查案。

●劉主任秘書英偉報告

經統計單位列管單槍投影機、個人列管筆電、數位相機數量較多單位，因審計單位將對此設備加強管控，尚請各院進行瞭解帳物保管情形，以利未來盤點或稽核之用。

●盧會計主任蜀昌報告
一、99年度決算辦理情形：
(一)本校99年度決算A 版決算（預算內），執行結果短絀數達2億4,661萬9,839元，較原編列預算短絀1億2,417萬5千元，增加1億2,224萬4,839元，經本室檢討清理結轉歷年累積結存雜項收入及行政管理費、捐贈收入等，計清理6,159萬5,130元沖減，決算結果短絀數為1億8,502萬4,175元，較預算短絀數增加6,084萬9,709元，尋無財源挹注，100度若無法開源節流，決算將無財源可再挹注。

1.決算短絀原因大致：除折舊折耗及攤銷增加外，經常門支出膨脹如臨時人員進用寬鬆、無單位管控，因致人事費年增加725萬餘元（未含新進教師、特色中心、計畫配合款、教學卓越校自籌款）、獎勵教師研究、另國外旅費增至428萬餘元、教育部95.96年度教學卓越剔除經費1,600萬餘元及水電費8,586萬餘元（較98年度增加150萬餘元）..等

2.98年度決算自行政管理費結轉1,519萬3,853元、清理歷年累計未指定用途收入清結轉入3,250萬5,401元，計清結轉入4,769萬9,254元，併98年度決算辦理，才不致於影響編制人事以外之支出。

3.100年度預算除政策性需執行外，建議各項擬新增加支出項目，應先考量是否有相對創造收入來源支應，再決定是否同意執行。

4.99年度再度結轉6,159萬5,130元暨98年度決算轉入4,769萬9,254元，合計結轉達1億929萬4,384元，歷年結存累積已清理完畢，新年度若無法開源節流，將無財源可再挹注，頗值各級主管警惕與正視。

二、99年度校務基金會計憑證審核改善缺失事項：
(一)臨時人員進用缺失及建議事項：

1.本校進用臨時人員進用逐漸趨於浮濫毫無管控機制，常發現進用事隔多月之後，等需辦理經費核銷時再倉卒申請進用，缺乏積極有效之出勤管控機制， 極易衍生勞保權益問題，各主管臨時人員單位缺乏進用及落實控管機制，宜請指定專責單位予以控管。

2.依「行政院及所屬各機關學校臨時人員進用要點」第二點用辭定義：係指機關非依公務人員法規以人事費以外經費自行進用之人員。
本校所稱臨時人員實際包括：「行政助理、計畫專(兼)任助理、臨時工及工讀生」，本校臨時人員職稱混淆，有規定不採用、標準不一，同工不同酬現象有待釐清落實。

3.本校臨時人員應參加勞健保無一致規定，進用單位、計畫主持人忽視法令規定，建請給予重視，避免衍生事後權益問題。
4.本校計時計件臨時人員酬金（97年度決算5943萬1926元）（98年度決算7,781萬3,901元、99年度截至12月10日止計支7,840萬2,841元），毫無管制且快速成長，是否確因業務需要，有待檢討。

(二)本校有部份單位，逕自墊付進口(含大陸地區)採購設備及耗材送請核銷情事，因事涉政府採購法及稅法規定，各單位因教學研究需要必需向國外（含大陸地區）採購教學研究設備或物品耗材，應事先簽准奉核後，依政府採購法規定程序辦理，逕自採購攜帶進口查無明確規範之前，應不予核銷。

(三)依財政部81.5.19台財稅字第81661406號函規定2,000元以上之收據，除水電、郵電、報紙、交通費等，依法免取統一發票外，應儘量向統一發票商家購置，影印、印刷類將加強審核，以統一發票作為原始憑證報支。

(四)請購核銷支付案件，依據公款支付時限及處理應行注意事項規定，經辦單位接到應（待）付款單據時，2日內應即依有關規定詳加審核後，遞移會計室覆核，經覆核無誤後，即逐案編製付款憑單或單據，依規定核章後遞移出納組執行付款。

(五)儘量降低採購次數減輕業務量，自實施網路請購以來，零星小額請購案件倍增，增加許多無謂業務負擔，未節省紙張浪費及業務量，請各單位配合降低採購次數，凡可一次請購案件儘量集中一次辦理，請總務單位處理過濾查核，100年度起金額未滿500元之零星請購案件，若無其他特殊因素，會計室將要求集中辦理。
(六)逕自向國外（含大陸地區）墊付採購設備及耗材，事涉政府採購法及稅法規定，應循程序事先簽准後，依政府採購法相關規定辦理，若程序不符合，應不予核銷。

(七)零用金（1 萬以下小額付款）以公款支付外，超過1萬元之請購案均以直接匯入受款人金融機構存款帳戶辦理，請購非必要儘量不作墊付。

(八)國內出差旅費報支要點，差旅費按出差必經之順路計算，但有特殊情形無法順路，應經核准，交通費包括（飛機、汽車、火車、高鐵、捷運、輪船），均按實報支（出發地點至本校段交通費非事實，應本誠信報支）。

(九)因公出差應視公務性質及事實需要詳加審核決定。計畫經費經常於週五至周日或週六至週一、長途出差收集資料且未註明具體理由、以自強號報支交通費及未檢據報支一半住宿費者，均有待檢討。

(十)可挹注校務基金之自籌財源績效成長緩慢或亦無成長，中心設置缺乏事前評估，設置部分名稱相近、功能重疊，營運績效未提升。

●盧主任蜀昌補充報告
1、 99年5項收入數約5000萬，然支出達1億，短收情形由清理歷年累積剩餘挹注始平衡。本(100)年度務必要緊縮，否則將無法支應專案老師、行政助理人事費、出國旅費及期刊獎勵…等。
2、 99年度管委會決議臨時人員人事費以不超過98年支出經費之70%，結果不減反增，其次電費成長，耗材大量成長及數位相機、投影機、影印機等設備採購太浮濫，均建議應予適當管制。

3、 國外採購事涉政府採購法及稅法規定，應先予簽准，否則不予核銷。
4、 99年12月27日參加教育部召開會計人員業務檢討會，會中科長指示主計機關發現疑涉貪瀆不法案件應依行政院98年7月8日函頒｢國家廉政建設行政方案｣執行措施規定，簽報機關首長及知會政風單位，通報教育部及副知行政院主計處，尚請校長支持。

5、 99年審查各單位核銷之單據，發現某國科會計畫案，除了全數核銷編列之50萬旅運費外，尚由業務費流用25萬，顯有不當又異常。另亦有某單位老師以計畫案帶領全班30幾位學生校外教學，全數以差旅報銷，宜請教務處或研發處做統一規定或適當管制。
6、 近來發現有單位網購高鐵票根核銷差旅費，宜請宣導誠實報支差旅費。

7、 98學年度第1學期學雜費，尚有未繳納同學，請相關單位教務處、進修部依會計室100.1.18 (100) 屏科大會字1000209006號通知查明處理。

●校長指示：

1、 會計主任所提出之問題，恐不宜僅讓管委會委員知悉即可。請秘書室擇要通知各單位，並請各院院長於院系重要會議中宣達。
2、 有關老師以計畫帶領學生進行校外教學或調查(計畫等)，同日卻核銷差旅費用案確會啟人疑竇，此漏洞請主秘、人事室、總務處研議如何在校外實習差旅報支上建立防範機制。

3、 對於未繳98學年度學雜分費之學生，請教務處召集進修部、總務處出納組因應處理，並予協助輔導學生解決問題。
4、 請各院院長轉知系所對於列管設備，若有超過年限不堪使用情形時，應予辦理報廢減帳，以免查核時列為缺點；而目前已採購數量太多之單位，宜加以節制數量成長。

玖、提案討論：
提案A-1                                           提案單位：時尚系
案由：時尚系家政館HE105、HE107及HE109教室空間申請改建為美容、織品設計專業教室之經費補助案，如附件，提請討論。

說明：

一、時尚系自98學年度更名，並招收美容、服裝設計等領域之四技學生，自99學年度起招收碩士班學生，近來同學在全國性服裝設計及彩妝設計競賽中履創佳績。
二、經本系系務會議通過規劃HE105美容彩妝教室、HE107標準溫濕度教室、HE109織品設計教室，以期改善長久以來學生反應並抱怨的教學環境擁擠及學習品質之不良情形，並解決評鑑委員建議空間缺失之改善事宜，藉以提昇教學環境及學習品質。

三、目前上述三間教室原存之餐旅系髒亂老舊廚具，拆除完畢後，本系需進行100學年度第1學期之改建整修，工程款項預估約為1,931,834元。

決議：同意辦理，經費由總務處營繕組相關經費支應，不足時請管院支援；施工項目請與營繕組討論後辦理統籌發包。

提案 A-2         　　　　　　　　　　　　　       提案單位：植醫系

案由：擬請學校協助植醫系溫室準備室改善排水、漏水及預防漏水相關措施之施工，經費概估115萬元，請  審議。

說明：

一、依植醫系99.9.28簽陳核示案辦理。

二、檢附簽呈1份

決議：同意辦理，經費由總務處營繕組相關經費支應，不足時請農學院支援。
附帶決議：請農學院長協調動物醫院提撥300萬元入校務基金，經費用於支援總務處執行全校各項修繕事宜。

提案 A-3　　　　　　　　　 　         提案單位：教師申訴評議委員會

案由：擬請學校補助教師申訴評議委員會100年度預定召開會議相關費用10萬1200元，請  審議。

說明：

一、依教師申訴評議委員會99.12.16簽陳核示案辦理。

二、檢附簽呈1份

決議：保留，經費納入人事室分配預算辦理。
提案 A-4                                      提案單位：進修推廣部

案由：檢送「國立屏東科技大學農業推廣委員會推廣教授遴選暨津貼支給細則」，敬請備查。
說明：
一、依據99年12月9日本校99年度第11次（第149次）行政會議決議及本細則規定辦理。

二、農業推廣委員會業務報告（5分鐘）。
· 盧主任蜀昌：只有品牌，沒有收入，支出又應如何應付？
決議：准予備查，如P.20。
附帶決議：有關農委會補助本案之經費逐年減少問題，請農學院長研議如何向外爭取補助。

提案 A-5                                      提案單位：進修推廣部

案由：修正本校｢導師費支給要點｣第2條第3項內容如說明，請核備。
說明：
一、依據99年9月17日校長指示辦理。

二、檢附修正條文前後對照表。

	修正前
	修正後

	(三)進修部班級導師依部定鐘點費標準，並依講師、助理教授、副教授、教授之職級支給，每學期十小時之導師輔導費。
	(三)進修部班級(含產專班)導師依部定鐘點費標準，並依講師、助理教授、副教授、教授之職級支給，每學期十小時之導師輔導費。

決議：照案通過，通過內容如P.21。

提案 A-6                                          提案單位：研發處

案由：有關本校「服務中心101年度出國計畫」一案，提請討論。
說明：
一、依本校「98年度第2次校務基金管理委員會議」決議，各服務中心出國旅費以不超過該中心上年度盈餘之50％為限。

二、本（99）年度計有「環境科技服務中心」研提101年度出國計畫，經查99年度環境科技服務中心盈餘概況如下表所示（至99年11月17日止）：

	服務中心
	目前盈餘
	依相關規定可申請額度

（盈餘50％）
	101年度申請出國計畫經費預算

	環境科技服務中心
	616,639
	308,319
	237,110

中心盈餘資料來源：本校會計室

三、本（99）年度環境科技服務中心申請101年出國教師分別為陳瑞仁老師、許正一老師及黃益助老師，其相關經費預算申請（含經費概算表及出國計畫書）業經99年11月19日「服務中心101年度出國計畫審查會議」審查修正後通過。

四、檢附環境科技服務中心101年度出國經費概算表暨計畫書。

決議：照案編列23萬7110元，並請會計室列入101年度概算，經費由服務中心相對收入結轉支應。
提案 A-7　　　　　　　　　　　  　                提案單位：研發處

案由：訂定「國立屏東科技大學教師研發成果競賽補助要點」，請准予備查。

說明：

一、本要點已於99年09月16日第146次行政會議通過。
二、檢附「國立屏東科技大學教師研發成果競賽補助要點(草案)」1份。
決議：第五項第一款｢作品｣(1) (2) (3)點刪除｢是否｣二字，餘照案通過，通過內容如P.22-23。

附帶決議：補提行政會議審議。

提案B-1                                           提案單位：會計室

案由：為促使本校校務基金年度預算分配，審核核定能臻於公平、公正、公開，使有限財源充分發揮經濟有效率，特訂定「國立屏東科技大學校務基金預算分配審核原則」，敬請審議。

說明：國立屏東科技大學校務基金預算分配審核原則（草案）一份。

決議：修正部分文字後通過，通過內容如P.24。
提案B-2                                           提案單位：會計室

案由：本校專、兼任助理及臨時工、工讀生，為避免重複約用及重複請領薪資等問題，因應措施擬建請人事室、研究發展處、總務處明確釐清分工職責，儘速實施出勤管理系統，以建立內控機制，提請審議。

說明：本校本校專、兼任助理及臨時工及工讀生出勤，目前仍無權責單位負責控管，本室於99年11月1日起要求兼任助理及臨時工、工讀生請領薪資時檢附｢出勤紀錄表｣一併審核，惟仍無法落實，查各國立大學均有建立系統管控，以避免重複約用及重複請領薪資等問題。

決議：請行政副校長召集研發處、人事室、總務處、會計室討論，參考已經有實施學校，訂定出勤管理制度，以落實審核機制。
提案B-3                                           提案單位：會計室

案由：本校臨時人員進用職稱、薪資基準，建請人事室、研究發展處、總務處儘速釐清分工權責，落實進用審核控管，俾便遵循，提請審議。

說明：

一、「行政院及所屬各機關學校臨時人員進用要點」第二點用辭定義臨時人員：係指機關非依公務人員法規以人事費以外經費自行進用之人員。
二、本校所稱臨時人員實際包括：「行政助理、計畫專(兼)任助理、臨時工及工讀生」，本校臨時人員屢見進用寬鬆、職稱混淆，敘薪規定不採用校訂標準，同工不同酬現象，有待釐清落實。
三、本校臨時人員應參加勞健保無一致規定，進用單位、計畫主持人忽視法令規定，建請給予重視，以避免衍生事後權益問題。

決議：併提案B-2決議辦理。
提案B-4                                             提案單位：會計室

案由：鑒於陸續發生多起國立大專校院以不實發票冒領計畫款、利用人頭報領工資、虛報出差費等問題，審計暨主管單位主計處、教育部、政風處已列為查核重點要項，本校為加強財務控管及會計審核，發現違反預算、會計法規或審核報告所列異常案件如有疑涉貪瀆不法情事，將主動通知政風單位瞭解查察。

說明：依據99.12.27教育部召開99年度教育部所屬國立大專校院會計人員業務研習會，貫徹執行國家廉政建設行動方案四－主計人員任務辦理。
通報依據：行政院98年7月8日院臺法字第0980087657號函頒「國家廉政建設行動方案」中有關主計單位執行措施之規定辦理。
決議：

一、全力支持｢主計機關發現疑涉貪瀆不法案件複式通報｣機制。
二、有關老師執行計畫過程中化整為零消化預算等弊端，請學院院長列入宣導案，於院系重要會議作政令宣導。
提案B-5                                           提案單位：總務處

案由：100年度各單位基本需求經費案，如附件，請  討論。

說明：

一、本案業於99年12月28日由校長召集陳行政副校長、戴學術副校長、五學院院長、劉主任秘書、楊總務長及會計盧主任等研商100年度校務基金預算分配初核會議，紀錄如附件，研商會議結論如下：

(一)教學維持經費匡列4,500萬元，授權教務長統籌分配後送管委會核備。

(二)在100年度總預算並未成長情況下，學校已盡最大努力，未保留控留款而予以全數分配各單位，其中資本門尚可勉強滿足各單位需求，經常門部分則呈現2,600萬左右缺口待補平，籲請各院院長轉知系所主管共體時艱，撙節支用，以有限資源發揮最大效用。

二、100年度各單位需求經費經初核分配如附表，部份保留未核案擬送100年度第1次校務基金管理委員會中再行審議；另陸續亦有2案後補入案件，如案號30-31，併請列入審核。
決議：如附件分配表。所有管委會通過之預算，經費來自於5項自籌收入核撥者，請撙節開支，避免因經費不足以支應之情形發生。
附帶決議：本年度公務預算於撙節核配下仍呈現赤字，短絀之預算請管委會三位執行秘書於折舊攤提科目中調整因應，並於經費稽核委員會中說明。
提案B-6                                          提案單位：總務處

案由：擬依教育部來函修正本校「編制內教師及研究人員本薪(年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則」」第6點第1項第4款內容，請 審議。

說明：檢附修正條文對照表如附件。
決議：照案同意修正，通過內容如P.25。
玖、臨時動議：
提案C-1                                           提案單位：研發處

案由：有關是否修正本校行政管理費之提撥比例，如附件，提請討論。
說明：

一、依本校現行「建教合作實施辦法」規定，本校行政管理費之收取，採「累進制」之計算方式。

二、經本處依會計室提供本校99年度提列行政管理費之相關數據進行試算，如均以國科會標準，每件計畫統一提列15％行政管理費，較99年度約可增加近5,920萬元；檢附試算表。

三、檢附本校「建教合作實施辦法」及台大、台科大等校之行政管理費收費標準比較表。

決議：

一、請各院院長先行與系所討論，以凝聚修正行管費政策共識。
二、有關提高行政管理費提撥比例及降低行政工作費核發比例事宜，請主秘召集研發處、會計室、總務處研擬草案，提下次管委會報告，俟形成共識後再提案討論。

提案C-2                                         提案單位：水檢中心

案由：本校農水產品檢驗與驗證中心請求免予歸墊校方借款之580萬，如附件，提請討論。
說明：

一、依99年12月11日「農水產品檢驗與驗證中心管理審查會議」決議協助提案。

二、校方於95年9月提撥350萬做為農水產品檢驗與驗證中心之開辦費，其經費用途為人員約僱、耗材、標準品、儀器設備購置、儀器維修等，詳如附件一之附表一。

三、校方於97年6月另提撥230萬，指示配合農委會成立「農藥區域檢驗中心」之建置，其經費用途為人員約僱、耗材、標準品、儀器設備購置、儀器維修等，詳如附件一之附表一。

四、農水產品檢驗與驗證中心99年營運收入支出餘額詳如附件一之附表二；另該中心每年固定開銷估計詳如附件一之附表三。

五、檢附「2011~2015 農水產品檢驗與驗證中心 (CAAPIC) 營運計畫書」（附件二）。

決議：

一、請水檢中心提供用人成本分析，並針對中心人事費偏高問題進行檢討。

二、借款580萬仍應歸墊校務基金，請水檢中心提出6年分期償還計畫。

三、請水檢中心聯合同地區檢驗中心研商未來共同合作之營運事宜。

提案C-3                                          提案單位：會計室

案由：老師兼主管休假部份，依規定於30天的休假中，強制休假14天，剩餘16天得請領不休假加班費，此筆費用對學校而言是筆可觀的支出，案經人事室蒐集相關各大學的作法，請討論。

說明：略。

決議：教師兼任主管之14天休假國民旅遊補助費照常核發，另16天不休假加班費停止發放，全案自101年度8月起實施。

拾、散會：中午12點30分。
國立屏東科技大學農業推廣委員會推廣教授遴選暨津貼支給細則

中華民國99年12月09日第149次行政會議修訂通過
中華民國100年1月20日100年度第1次校務基金管委會備查
一、依據本校「農業推廣委員會設置辦法第5條」暨「校務基金管理及監督辦法第8條」與「編制內教師及研究人員本薪(年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則」等規定訂立。

二、本校農業推廣委員會(以下簡稱本會)得依農業機關(構)需求規劃各年度之農業推廣服務工作群，並提出各項推廣教授或副教授(以下簡稱推廣教授)名額之需求，經本會確定簽奉校長核示後施行，上述之推廣教授應具專任副教授以上資格者，總名額以6名為限。

三、推廣教授由相關系、所推薦，並由相關學院協調產生，各工作群以非兼任行政職務之推廣教授1名為原則，由本會簽請校長聘任，聘期2年期滿得續聘1次。

四、推廣教授職責包括：

（一）負有結合校內資源以協助相關農政單位之義務。

（二）主動前往轄區內各鄉鎮地區農會，實施勘查農業現況，以加強農業技術及管理之指導。

（三）参與農業機關(構)及農業推廣會議，協調解決農業經營及鄉村發展等相關問題。

（四）負有協助本會，提出並執行該年度推廣重點工作計劃之責任。

（五）定期向本會提交工作日誌及期中、期末工作報告並於計劃執行完畢之後提出結案報告書。

五、推廣教授遴選流程如下：

[image: image7.png]5 % A B

ExEHa (JUuThtd)

Bl ERFAE (BATRE)

BB RBAE (BATHE)

7?% 1%7%? 4

@B S B *% { ﬁ
kg ?7
ek EE fﬁ%
WHIH EERE

oA EIIETHR

Ak, AL
%%ﬁ\_§

HEAREELEE

BT«

— sy

A

六、推廣教授得請領津貼，每名以每月新台幣5000元為原則，以本校推廣教育及建教合作計畫等5項收入支應。

七、本細則經行政會議通過，陳請 校長核定後實施，並送校務基金管理委員會備查。修正時亦同。
國立屏東科技大學導師費支給要點

中華民國97年1月25日97年度第1次臨時校務基金管理委員會會議通過
中華民國100年1月20日100年度第1次校務基金管委會會議通過
一、依據「教師法」、「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」及本校「導師制實施辦法、進修推廣部導師制實施要點」訂定本要點。

二、本校導師輔導費由學校自籌收入支應，其支付標準如下：

（一）主任導師不支領導師輔導費。

（二）日間部班級導師依部定鐘點費標準及輔導人數比例發給導師輔導費，並依講師、助理教授、副教授、教授之職級支給，每學期十八週(四個半月)之導師輔導費。

（三）進修部班級(含產專班)導師依部定鐘點費標準，並依講師、助理教授、副教授、教授之職級支給，每學期十小時之導師輔導費。

三、導師遇有更調、出國進修或長期休假時，各所、系主任導師應遴薦其他教師接替之。班級導師請假(公假、事假、病假、婚假、喪假、分娩假)未連續達14日(含例假日)者，按週扣發導師費，另由主任導師遴選符本法規定資格之代理人，該代理人於不重領、不兼領原則下得支導師輔導費。

四、本要點經本校校務基金管理委員會議通過，陳請　　校長核定後實施，修正時亦同。

國立屏東科技大學教師研發成果競賽補助要點

中華民國99年9月16日本校第146次行政會議通過

中華民國100年1月20日100年度第1次校務基金管委會會議通過
一、宗旨

為鼓勵國立屏東科技大學(以下簡稱本校)教師從事研發創新，增加本校研發成果能量，並以競賽方式甄選當年度最佳教師作品，參與教育部產學研發成果展及台北國際發明暨技術移轉交易展等國內外競賽，特訂定本校教師研發成果競賽補助要點(以下簡稱本要點)，作為儲備本校推薦參賽名單之用途。

二、參賽資格及競賽項目

本競賽參賽對象為本校專任教師，競賽類組及項目依各競賽主辦單位當年度公告，另由本校研究發展處通知。
三、競賽報名方式

本競賽參賽作品為教師研發之成果，作品呈現規格不限，動靜態皆可。參與競賽之教師須備妥「教師研發成果競賽之參賽申請書」及參賽作品各一式4份，送交本校研究發展處。參賽申請書及參賽作品收件截止日期將依當年度公告為準；入圍作品公告時間於審查結束後，由本校研究發展處主動通知。

一位教師當年度報名參與本競賽以2件作品為上限，且同一件參賽作品不得於其他年度重複報名參與本競賽。

四、評選方式分為第一階段初選及第二階段複審作業

（一）第一階段初選作業設立「教師研發成果競賽評選委員會」，由校長指派各學院相關教授二十五至三十五名組成評選委員參與第一階段初選作業，聘期為一學年，期滿得續聘。

（二）第二階段複審作業設置審查委員共六人，由學術副校長擔任召集人，研發長、四學院院長為當然委員，根據第一階段初選作業結果評選出特優作品及優良作品，審查委員會於每年五月份召開，必要時得召開臨時會議。

五、第一階段初選評分項目
（一）作品

1.具有產業進步性

2.具有新穎性
3.具有進步性

4.檢附資料之完整性

（二）作品應用性
1.產業應用性評估
2.本技術可產生效益(創造產值)

六、競賽獎勵方式
依當年度參賽作品選出4件特優作品及4件優良作品，特優作品頒予獎勵金3萬元，優良作品頒予獎勵金1萬元。參賽作品經審查若未達標準得從缺。

本競賽獎勵金係由「國立屏東科技大學編制內教師及研究人員本薪(年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則(草案)」項下支給。

七、其他

（一）得獎教師有配合本校參與相關競賽之義務。

（二）教師參賽作品如經人檢舉或告發為他人代勞或違反本競賽相關規定，經查証屬實，則取消其參賽及優勝資格；教師參賽入圍作品如涉及著作權、專利權等之傷害，經法院判決屬實者，追回入圍資格與獎勵金，本校及承辦單位不負任何法律責任。

（三）教師參賽所繳交之文件，於競賽評選結束後退還。

八、本要點經本校行政會議通過核准後實施，修正時亦同。
國立屏東科技大學校務基金預算分配審核原則
中華民國100年1月20日100年度第1次校務基金管委會會議通過
一、為促使本校校務基金年度預算分配，審核核定能臻於公平、公正、公開，使有限財源充分發揮經濟效益，特訂定本原則(以下簡稱本原則)。
二、本校校務基金年度經費預算分配，由總務單位負責彙整，經簽請校長組成立初審小組，會同相關承辦人員進行初審，擬具初審意見併同各需求單位概算表提交經校務基金管理委員審核通過後，簽經校長核定，始得為預算分配依據。
三、校務基金管理委員會審核各單位經費需求時，得要求列席提出經費需求數據及成本效益分析報告。
四、校務基金預算分配審核原則如下：
（一）各單位年度經費需求除經常維持費用之外，計畫性經費應循預算程序辦理，先有計畫而後有預算，避免排擠其他既定支出。

（二）各單位提出計畫性經費(新增)概算需求時，應隨附相關數據資料備審查，籠統項目設備暫緩受理。

（三）各服務中心以自給自足及有盈餘為目標，並保留一定比率預為購置添購設備之財源，惟因營運業務及擴增所需，而尋求校務基金協助支援時，應相對提出營運償還計畫報告。

（四）校務基金管理委員會依決議或比率一次撥付之專案經費，撥付前相關經費管理單位應提出專款專用概算需求表，簽經核定後，始由會計室撥付。

（五）購置數位照相機、投影機、影印機等事物器材等，各系、所、單位應本集中管理共同使用以物盡其用，需新增置應簽准後辦理。

（六）校務基金進用之臨時人員，各進用單位應依據「行政院及所屬各機關學校臨時人員進用及運用要點」辦理，為避免嗣後衍生勞保權益問題，臨時人員之進用應審慎評估，簽准後用人。

（七）與本校訂定有合約之外包廠商(餐廳、清潔、保全、場地租約等)，各管理單位每年應固定檢視查核務必依合約履行，落實控管。

五、本原則經校務基金管理委員會審議通過後施行，修正時亦同。
國立屏東科技大學編制內教師及研究人員本薪(年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則
中華民國99年6月3日本校第143次行政會議審議通過
中華民國99年8月18日99年度第3次校務基金管理委員會通過

中華民國100年1月20日100年度第1次校務基金管委會會議通過
一、依據「國立大學校院校務基金管理及監督辦法」第8、9條及本校校務基金管理及監督辦法第8條規定，訂定本校編制內教師及研究人員本薪 (年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞支應原則（以下簡稱本原則）。
二、本原則所稱編制內教師及研究人員：係指依據考試院核定本校人事組織規程所設定之正式編制教師及研究人員員額。

三、本原則所稱編制外人員：係指以校務基金僱用之行政助理、推行校務之聘僱人員及本校接受補助或委託計畫協助計畫所僱用之研究助理、臨時工、工讀生等。

四、本原則所稱行政人員工作酬勞，係指辦理本校5項自籌收入業務有績效之行政人員給與之酬勞。

五、本原則之經費來源，由本校捐贈收入、場地設備管理收入、推廣教育收入、建教合作收入、投資取得之收益等5項自籌收入及學雜費收入項下勻支。

六、本校五項自籌收入及學雜費收入，得對符合下列條件之編制內教職員及研究人員，給予本薪（年功薪）、加給以外之給與，其支給項目如下：

（一）導師輔導費。
（二）講座教授獎助金。
（三）特聘教授獎勵金。
（四）教師及研究人員奬勵金。
（五）在職專班教師鐘點費。
（六）建教合作專案主持人研究費。
（七）進修推廣教育教師鐘點費。
（八）教師發表學術期刊論文獎勵金。
（九）論文口試費及指導費。
（十）推廣教授津貼。
（十一）推廣教育計畫主持費、課程規劃費、講義編撰費。
（十二）辦理5項自籌收入業務有績效之行政人員酬勞。
（十三）新進老師研究經費補助。

（十四）教師研發成果競賽。

（十五）教職員因公出國補助。

（十六）創新及簡化行政業務獎勵金。

（十七）研發專利及技術移轉獎助金
（十八）其他經專案簽准，或校內相關會議(係指行政會議、校務基金管理委員會、校務會議等)審核同意之給與。

前項各款給與支給基準，應另行訂定或經專案簽奉核准，在同一事由不重複支領原則下支給。
七、本校5項自籌收入及學雜費收入，得聘僱下列編制外人員，以提昇學術水準及協助校務之運作，其支給項目如下：
（一）在職專班、推廣教育之教師鐘點費。
（二）外聘人員酬金（論文口試費及指導費、社團指導、諮商輔導等）。
（三）講座、特聘講座、客座人員、校務基金自籌經費進用教研人員之人事費。
（四）約用人員、工讀生、各單位自聘人員之人事費。
（五）其他經專案核准聘任人員之人事費。
編制外人員人事費支給基準，應另行訂定或經專案簽奉核准後支給。
八、支應編制內教師及研究人員本薪 (年功薪)、加給以外給與及編制外人員人事費暨行政人員工作酬勞，應在不造成學校虧損及國庫負擔之前提下支給，且其給與僅得於5項自籌收入及學雜費收入總額50％範圍內支給。

九、支應上項人員之經費，由會計室提供上年度5項自籌收入與學雜費收入之決算金額作為計算基礎及年度控管之數據，每年度並得視經費情形檢討調整。

十、本原則如有未盡事宜，悉依相關規定辦理。
十一、本原則提報行政會議、校務基金管理委員會審議通過，報教育部備查後施行，修正時亦同。

[image: image1.emf]
[image: image2.emf]
[image: image3.emf]
[image: image4.emf]

[image: image5]
本會依需求於年度5月規劃各年度之農業推廣服務工作群及推廣教授名額

本會會議於年度6月確定農業推廣服務工作群及推廣教授名額

本會於年度9月簽請學院、系、所推薦各工作群之推廣教授1名

本會依推薦名單於年度12月簽請校長核發推廣教授聘書

8
34